
EL SALVADOR 
UN4MONO . ~ARA CRaca-. 

Centro Neclonel de Registros 

ACUERDO No. 53-CNR/2015. El Consejo Directivo de l Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 
punto número diez: Varios. Punto número diez punto dos: Resolución en proceso de Am paro presentado 
por el señor Josué Abner Álvarez Sosa, ex Registrador Auxiliar en la Oficina Regional de La Unión; de la 
sesión ordinaria número cuatro, celebrada a las dieciséis horas y treinta minutos, del día cuatro de marzo de dos 
mil qu ince; punto informado por el Jefe de la Unidad Jurídi ca - UJ-. licenc iado Ricardo Antonio Garci lazo Díaz; y 

CONSIDERANDO: 

I) Que con fecha 28 de marzo de 2014, por medio de memorando GDH-116/2014, la licenciada Patricia 
Barakat de Auerbach, Gerente de Desarrol lo Humano informó al licenciado Josué Abner Á lvarez Sosa, 
Registrador Auxiliar en la Oficina Regional de La Unión, la fina lización de la relación labora l con el 
Centro aciona l de Registros, a partir del 1 de abril de 2014. También se le informó que se había 
autorizado a la Unidad Financiera Lnstitucional -U FI- realizar los trámites ad ministrativos, para que se le 
cancelase la indemnización por tiempo de servicios y vacaciones correspondientes: 

11) Que el día 1 de abril de 2014, po r memorando GDH-118/20 14, la Gerente de Desarro llo Humano remitió 
a la UF I e l cá lculo de indemnización, amparada en el Acuerdo administrativo o. 68/201 4, de fecha 26 
de marzo de 20 14, y Acuerdo de Consejo Directivo o. 64-C R/20 14 de fecha 20 de marzo de 20 14; por 
lo que la UF I emiti ó e l cheq ue o. 153811 por valor de SIETE MIL C IE TO SESE TA Y CUATRO 
2 1/ 100 DÓ LARES DE LOS ESTADOS U IDOS DE AMÉR ICA (US$7, 164.21), de fecha 1/04/201 4, 
librado a favor de l señor Álvarez Sosa en concepto de indemn ización. Debido a que d icho cheque no ha 
sido retirado, se requiere de autorización para su anulación y que esos recursos se trasladen al Fondo de 
Reserva para el Pago de Indemnizac iones, aprobado según Acuerdo de Consejo Directivo No. 277-
C R/2014; 

III) El d ía 1 de julio de 2014 e l licenc iado Álvarez Sosa presentó ante la Sa la de lo Constituciona l de la Corte 
Suprema de Justic ia, demanda de amparo contra e l Director Ejecutivo del Centro acional de Registros, 
pidiendo entre otros aspectos, que hasta final izado e l proceso por él inic iado, se declare ha lugar el 
amparo soli citado; y que la Sala ordene e l re instalo en su cargo de Registrador Auxi liar, en el Registro de 
la Propiedad Raíz e Hipotecas de la Tercera Sección de O riente, con sede en la ciudad de La Unión. 
También pidió que se le resarza respecto de los salarios caídos desde la fecha de la decis ión de la 
finali zac ión de la relación labora l, e igualmente lo refere nte a las vacaciones y aguinaldos no 
remunerados y declare a (sic) lugar la acción para el correspondiente proceso de daños y perju ic ios. El 15 
de d ic iembre de 2014, la Sala de lo Constituc ional emitió resolución en la que adm itió la demanda 
presentada por e l expresado licenciado, a quien se tuvo por parte. También suspendió de inmediato y 
provisionalmente los efectos de la actuación impugnada, med ida cautelar que ha de entenderse en e l 
sentido que, mientras dure la tram itación de l proceso de amparo y no obstante que el licenciado Álvarez 
Sosa haya sido separado del cargo, e l Director Ejecutivo deberá: l. Restituirlo como Registrador A uxil iar 
en la Oficina Registra! Regional de La Unión, y abstenerse de nombrar a otra persona para sustituirlo en 
dicho cargo. y en caso de que haya sido designada otra persona para desempeñar dicho cargo, deberá 
garantizarle al actor (ex empleado) el nombramiento de otro de igual categoría. durante la tramitación del 
proceso y hasta el pronunc iamiento respectivo; 2. Garantizar que las autoridades administrativas (en 
espec ial recursos humanos y pagaduría), lleven a cabo todas las gestiones pertinentes y elaboren a la 
brevedad posi ble e l contrato labora l para e l año 20 14, pues fue el 15 de dic iembre de ese año la fecha en 
que se pronunció la sentenc ia ; actualmente sería a partir de la fecha de la suscripción del contrato del año 
201 5. e l cual deberá ser presentado al interesado para que lo firme y así respaldar documentalmente que 



contmua desempeñando el cargo; 3. Proceder a l pago íntegro del salario prestaciones laborales y 
cua lquier otro desembo lso pecuniario que le corresponda al peticionario, con los respectivos descuentos a 
partir del cumpli miento de la medida cautelar; 4. Informe dentro de 24 horas s i son cie11os o no la 
actuación que se le atribuye; 

IV) Que la Administración ha solicitado al Consejo D irectivo, en cumplimiento a la resolución de la Sala de 
lo Constituc ional: 1. Restituir como Registrador Auxil iar en la Oficina Regi stra) Regional de La Unión, al 
señor Josué Abner Álvarez Sosa, y en caso de que haya sido designada otra persona para desempeñarlo, 
se nombre en otro de igual categoría, durante la tramitac ión del proceso y hasta e l pronunciamiento 
respectivo; 2. Garantizar que las auto ridades adm inistrativas (en especial recursos humanos y pagaduría), 
lleven a cabo todas las gestiones pe1tinentes y elaboren a la brevedad posible el contrato la boral para el 
año 20 15; contrato que deberá ser presentado al interesado para que lo finne y así respaldar 
documental mente que continúa desempeñando el cargo; 3. Proceder al pago íntegro de l salario. 
prestaciones laborales y cua lqui er otro desembolso pecuniario que le corresponda a l peticionario, con los 
respectivos descuentos lega les a partir del cumplimiento de la medida caute lar; 4. Por petición de la UFI , 
autorice la anulación del cheque no retirado de indemnización, li brado a favor del señor Álvarez Sosa, y 
que esos recursos se tras laden al Fondo de Reserva para el Pago de Indemnizaciones, aprobado según 
Acuerdo o. 277-CNR/20 14; 

POR TANTO, de conformidad a lo sol icitado por la Adm inistración, y en uso de sus atribuciones legales, 

ACUERDA: autorizar, en cumplimiento a la reso lución que contiene la med ida cautelar emitida por la Sa la de lo 
Constitucional de la Corte Suprema de Justicia, de las ocho horas y cincuenta minutos de l d ía quince de 
d iciembre de dos mi l catorce: a) la restitución como Registrador Auxiliar en la Ofic ina Registra) Regional de La 
Unión, a l señor Josué Abner Álvarez Sosa, y en caso de que haya sido designada otra persona para desempeñarlo, 
se nombre en otro de igua l categoría, durante la tramitación del proceso de amparo promovido por el señor 
Á lvarez Sosa y hasta e l pronunciamiento definitivo en dicho proceso; b) instruir a las autoridades admini strativas, 
en especial las Oficinas de Recursos Humanos y de Pagaduría, lleven a cabo todas las gestiones pertinentes y 
elaboren a la brevedad posib le e l contrato laboral para e l año 2015, e l cual deberá ser presentado al señor Álvarez 
Sosa para que lo fi rme y as í respaldar documentalmente que conti núa desempeñando el cargo, mientras se emite 
el pronunciamiento definitivo en el proceso de amparo. En e l contrato se deberá consignar que se dará por 
terminado, en caso de reso lverse en el transcurso del c itado proceso, el levantam iento de la referida medida 
cautelar; e) instruir asimismo a la Admin istración, proceda al pago íntegro del sa lario, prestaciones labora les y 
cualquier otro desembo lso pecuniario que le corresponda a l mencionado señor Álvarez Sosa, con los respectivos 
descuentos legales a pa1tir del cumplimiento de la medida caute lar; y d) autorizar la anu lac ión del cheque o. 
153811 por valor de SIETE MIL C IENTO SESENTA Y CUATRO 2 1/ 100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
U IDOS DE AMÉR ICA (US$7, 164.2 1), de fecha 1 de abril de 20 14 librado a favor de l señor Álvarez Sosa, en 
concepto de indemni zación; cheque no retirado por dicho señor; y que esos recursos se tras laden a l Fondo de 
Reserva para el Pago de Indemnizaciones, aprobado según Acuerdo del Consejo Di rectivo No. 277-CNR/20 14, 
de fecha 15 de diciembre de 20 14. San Salvador, cuatro de marzo de dos mil quince. COMUN IQUESE.-

JG LCh*RACCh*nncmz 


